
Nº 215, quarta-feira, 5 de novembro de 2008 1 9ISSN 1676-2339

DECRETO No- 6.631, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2008

Altera os Anexos I e II ao Decreto no 5.886, de 6 de setembro de 2006, que
aprova a Estrutura Regimental e o Quadro Demonstrativo dos Cargos em
Comissão e das Funções Gratificadas do Ministério da Ciência e Tecnologia,
e dá outras providências.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso das atribuições que lhe confere o art. 84, inciso
VI, alínea "a", da Constituição,

D E C R E T A :

Art. 1o O art. 25 do Anexo I ao Decreto no 5.886, de 6 de setembro de 2006, passa a vigorar
com a seguinte redação:

"Art. 25. Ao Centro de Tecnologia da Informação Renato Archer - CTI compete gerar, aplicar
e disseminar conhecimentos em tecnologia da informação, em articulação com os agentes so-
cioeconômicos, promovendo inovações que atendam às necessidades da sociedade." (NR)

Art. 2o Em decorrência do disposto no inciso IV do art. 5o do Decreto no 6.517, de 28 de julho
de 2008, o Anexo II ao Decreto no 5.886, de 2006, passa a vigorar na forma do Anexo a este
Decreto.

Art. 3o Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília, 4 de novembro de 2008; 187o da Independência e 120o da República.

LUIZ INÁCIO LULA DA SILVA
Paulo Bernardo Silva
Sergio Machado Rezende

ANEXO

(Anexo II ao Decreto no 5.886, de 6 de setembro de 2006)

a) QUADRO DEMONSTRATIVO DE CARGOS EM COMISSÃO E DAS FUNÇÕES GRATIFI-
CADAS DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIDADE CARGO/
FUNÇÃO/

No

DENOMINAÇÃO
CARGO/FUNÇÃO

NE/
DAS/
FG

4 Assessor Especial 102.5

1 Assessor Especial de Controle
Interno

102.5

5 Assessor 102.4

5 Assistente Técnico 102.1

GABINETE 1 Chefe de Gabinete 101.5

1 Assessor Técnico 102.3

1 Assistente 102.2

3 Assistente Técnico 102.1

Coordenação-Geral de Administra-
ção 1 Coordenador-Geral 101.4

3 Assistente Técnico 102.1

Divisão 2 Chefe 101.2

Coordenação-Geral da Secretaria
do Conselho Nacional de Ciência
e Tecnologia

1 Coordenador-Geral 101.4

Coordenação-Geral da Comissão
Técnica Nacional de Biosseguran-
ça

1 Coordenador-Geral 101.4

1 Assistente 102.2

Coordenação-Geral do Cerimonial
1 Coordenador-Geral 101.4

Assessoria de Comunicação Social 1 Chefe de Assessoria 101.4

2 Assistente 102.2

Assessoria Parlamentar 1 Chefe de Assessoria 101.4

4 Assistente 102.2

3 Assistente Técnico 102.1

S E C R E TA R I A - E X E C U T I VA 1 Secretário-Executivo NE

2 Assessor 102.4

1 Assessor Técnico 102.3

5 Assistente Técnico 102.1

Gabinete 1 Chefe 101.4

1 Assessor Técnico 102.3

Divisão 2 Chefe 101.2

SUBSECRETARIA DE COORDE-
NAÇÃO DAS UNIDADES DE
PESQUISA

1 Subsecretário 101.5

1 Assessor Técnico 102.3

1 Assistente 102.2

1 Assistente Técnico 102.1

Coordenação-Geral de Supervisão
e Acompanhamento das Organiza-
ções Sociais

1 Coordenador-Geral 101.4

1 Assistente Técnico 102.1

Coordenação-Geral das Unidades
de Pesquisa

1 Coordenador-Geral 101.4

1 Assistente 102.2

SUBSECRETARIA DE PLANE-
JAMENTO, ORÇAMENTO E
ADMINISTRAÇÃO

1 Subsecretário 101.5

1 Assessor 102.4

1 Assistente 102.2

35 FG-1

10 FG-2

9 FG-3

Coordenação-Geral de Orçamento
e Finanças

1 Coordenador-Geral 101.4

1 Assistente Técnico 102.1

Coordenação 2 Coordenador 101.3

Divisão 5 Chefe 101.2

Serviço 5 Chefe 101.1

Coordenação-Geral de Gestão e
Inovação 1 Coordenação-Geral 101.4

Divisão 1 Chefe 101.2

Serviço 3 Chefe 101.1

Coordenação-Geral de Recursos
Humanos 1 Coordenador-Geral 101.4

2 Assistente Técnico 102.1

Coordenação 2 Coordenador 101.3

Divisão 4 Chefe 101.2

Coordenação-Geral de Recursos
Logísticos 1 Coordenador-Geral 101.4

Coordenação 2 Coordenador 101.3

Divisão 6 Chefe 101.2

Serviço 9 Chefe 101.1

Coordenação-Geral de Gestão da
Tecnologia da Informação

1 Coordenador-Geral 101.4

Coordenação 2 Coordenador 101.3

Divisão 2 Chefe 101.2

ASSESSORIA DE ACOMPA-
NHAMENTO E AVALIAÇÃO
DAS ATIVIDADES FINALÍSTI-
CAS

1 Chefe de Assessoria 101.5

2 Assessor Técnico 102.3

3 Assistente Técnico 102.1

Coordenação-Geral de Indicadores 1 Coordenador-Geral 101.4

Coordenação-Geral de Programas 1 Coordenador-Geral 101.4

Divisão 1 Chefe 101.2

ASSESSORIA DE COORDENA-
ÇÃO DOS FUNDOS SETORIAIS

1 Chefe de Assessoria 101.5

3 Assistente 102.2

Coordenação-Geral de Apoio Téc-
nico

1 Coordenador-Geral 101.4



Nº 215, quarta-feira, 5 de novembro de 2008 1 9ISSN 1676-2339

DECRETO No- 6.631, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2008

Altera os Anexos I e II ao Decreto no 5.886, de 6 de setembro de 2006, que
aprova a Estrutura Regimental e o Quadro Demonstrativo dos Cargos em
Comissão e das Funções Gratificadas do Ministério da Ciência e Tecnologia,
e dá outras providências.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso das atribuições que lhe confere o art. 84, inciso
VI, alínea "a", da Constituição,

D E C R E T A :

Art. 1o O art. 25 do Anexo I ao Decreto no 5.886, de 6 de setembro de 2006, passa a vigorar
com a seguinte redação:

"Art. 25. Ao Centro de Tecnologia da Informação Renato Archer - CTI compete gerar, aplicar
e disseminar conhecimentos em tecnologia da informação, em articulação com os agentes so-
cioeconômicos, promovendo inovações que atendam às necessidades da sociedade." (NR)

Art. 2o Em decorrência do disposto no inciso IV do art. 5o do Decreto no 6.517, de 28 de julho
de 2008, o Anexo II ao Decreto no 5.886, de 2006, passa a vigorar na forma do Anexo a este
Decreto.

Art. 3o Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília, 4 de novembro de 2008; 187o da Independência e 120o da República.

LUIZ INÁCIO LULA DA SILVA
Paulo Bernardo Silva
Sergio Machado Rezende

ANEXO

(Anexo II ao Decreto no 5.886, de 6 de setembro de 2006)

a) QUADRO DEMONSTRATIVO DE CARGOS EM COMISSÃO E DAS FUNÇÕES GRATIFI-
CADAS DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIDADE CARGO/
FUNÇÃO/

No

DENOMINAÇÃO
CARGO/FUNÇÃO

NE/
DAS/
FG

4 Assessor Especial 102.5

1 Assessor Especial de Controle
Interno

102.5

5 Assessor 102.4

5 Assistente Técnico 102.1

GABINETE 1 Chefe de Gabinete 101.5

1 Assessor Técnico 102.3

1 Assistente 102.2

3 Assistente Técnico 102.1

Coordenação-Geral de Administra-
ção 1 Coordenador-Geral 101.4

3 Assistente Técnico 102.1

Divisão 2 Chefe 101.2

Coordenação-Geral da Secretaria
do Conselho Nacional de Ciência
e Tecnologia

1 Coordenador-Geral 101.4

Coordenação-Geral da Comissão
Técnica Nacional de Biosseguran-
ça

1 Coordenador-Geral 101.4

1 Assistente 102.2

Coordenação-Geral do Cerimonial
1 Coordenador-Geral 101.4

Assessoria de Comunicação Social 1 Chefe de Assessoria 101.4

2 Assistente 102.2

Assessoria Parlamentar 1 Chefe de Assessoria 101.4

4 Assistente 102.2

3 Assistente Técnico 102.1

S E C R E TA R I A - E X E C U T I VA 1 Secretário-Executivo NE

2 Assessor 102.4

1 Assessor Técnico 102.3

5 Assistente Técnico 102.1

Gabinete 1 Chefe 101.4

1 Assessor Técnico 102.3

Divisão 2 Chefe 101.2

SUBSECRETARIA DE COORDE-
NAÇÃO DAS UNIDADES DE
PESQUISA

1 Subsecretário 101.5

1 Assessor Técnico 102.3

1 Assistente 102.2

1 Assistente Técnico 102.1

Coordenação-Geral de Supervisão
e Acompanhamento das Organiza-
ções Sociais

1 Coordenador-Geral 101.4

1 Assistente Técnico 102.1

Coordenação-Geral das Unidades
de Pesquisa

1 Coordenador-Geral 101.4

1 Assistente 102.2

SUBSECRETARIA DE PLANE-
JAMENTO, ORÇAMENTO E
ADMINISTRAÇÃO

1 Subsecretário 101.5

1 Assessor 102.4

1 Assistente 102.2

35 FG-1

10 FG-2

9 FG-3

Coordenação-Geral de Orçamento
e Finanças

1 Coordenador-Geral 101.4

1 Assistente Técnico 102.1

Coordenação 2 Coordenador 101.3

Divisão 5 Chefe 101.2

Serviço 5 Chefe 101.1

Coordenação-Geral de Gestão e
Inovação 1 Coordenação-Geral 101.4

Divisão 1 Chefe 101.2

Serviço 3 Chefe 101.1

Coordenação-Geral de Recursos
Humanos 1 Coordenador-Geral 101.4

2 Assistente Técnico 102.1

Coordenação 2 Coordenador 101.3

Divisão 4 Chefe 101.2

Coordenação-Geral de Recursos
Logísticos 1 Coordenador-Geral 101.4

Coordenação 2 Coordenador 101.3

Divisão 6 Chefe 101.2

Serviço 9 Chefe 101.1

Coordenação-Geral de Gestão da
Tecnologia da Informação

1 Coordenador-Geral 101.4

Coordenação 2 Coordenador 101.3

Divisão 2 Chefe 101.2

ASSESSORIA DE ACOMPA-
NHAMENTO E AVALIAÇÃO
DAS ATIVIDADES FINALÍSTI-
CAS

1 Chefe de Assessoria 101.5

2 Assessor Técnico 102.3

3 Assistente Técnico 102.1

Coordenação-Geral de Indicadores 1 Coordenador-Geral 101.4

Coordenação-Geral de Programas 1 Coordenador-Geral 101.4

Divisão 1 Chefe 101.2

ASSESSORIA DE COORDENA-
ÇÃO DOS FUNDOS SETORIAIS

1 Chefe de Assessoria 101.5

3 Assistente 102.2

Coordenação-Geral de Apoio Téc-
nico

1 Coordenador-Geral 101.4



Nº 215, quarta-feira, 5 de novembro de 200810 1ISSN 1676-2339

ASSESSORIA DE CAPTAÇÃO
DE RECURSOS 1 Chefe de Assessoria 101.4

2 Assistente Técnico 102.1

ASSESSORIA DE ASSUNTOS
INTERNACIONAIS 1 Chefe de Assessoria 101.5

Serviço 1 Chefe 101.1

Coordenação-Geral de Cooperação
Internacional

1 Coordenador-Geral 101.4

Divisão 2 Chefe 101.2

Coordenação-Geral de Bens Sensí-
veis

1 Coordenador-Geral 101.4

Coordenação 4 Coordenador 101.3

Coordenação-Geral de Assuntos

Espaciais 1 Coordenação-Geral
101.4

Coordenação 2 Coordenador 101.3

Divisão 3 Divisão 101.2

CONSULTORIA JURÍDICA 1 Consultor Jurídico 101.5

2 Assistente 102.2

Coordenação 4 Coordenador 101.3

Serviço 2 Chefe 101.1

SECRETARIA DE POLÍTICAS E
PROGRAMAS DE PESQUISA E
D E S E N V O LV I M E N TO

1 Secretário 101.6

1 Assessor 102.4
1

Assessor Técnico 102.3
2

Assistente 102.2

1 Assistente Técnico 102.1

Coordenação 1 Coordenador 101.3

Serviço 1 Chefe 101.1

Coordenação-Geral de Acompa-
nhamento e Avaliação para Pesqui-
sa

1 Coordenador-Geral 101.4

DEPARTAMENTO DE POLÍTI-
CAS E PROGRAMAS TEMÁTI-
COS

1 Diretor 101.5

2 Assessor Técnico 102.3

4 Assistente 102.2

Coordenação-Geral de Gestão de
Ecossistema

1 Coordenador-Geral 101.4

Coordenação-Geral de Mudanças
Globais de Clima 1 Coordenador-Geral 101.4

Coordenação-Geral de Políticas e
Programas em Biodiversidade

1 Coordenador-Geral 101.4

Coordenação-Geral de Meteorolo-
gia, Climatologia e Hidrologia

1 Coordenador-Geral 101.4

Coordenação-Geral de Biotecnolo-
gia e

Saúde 1 Coordenador-Geral 101.4

SECRETARIA DE CIÊNCIA E
TECNOLOGIA PARA INCLU-
SÃO SOCIAL

1 Secretário 101.6

1 Assessor Técnico 102.3

Serviço 1 Chefe 101.1

Coordenação-Geral de Acompa-
nhamento da Execução de Projetos
de Inclusão Social

1 Coordenador-Geral 101.4

Coordenação-Geral de Pesquisa e
Desenvolvimento da Segurança
Alimentar

e Nutricional 1 Coordenador-Geral 101.4

DEPARTAMENTO DE POPULA-
RIZAÇÃO E DIFUSÃO DA
CIÊNCIA E TECNOLOGIA

1
Diretor

101.5

DEPARTAMENTO DE AÇÕES
REGIONAIS PARA INCLUSÃO
SOCIAL

1 Diretor 101.5

SECRETARIA DE DESENVOL-
VIMENTO TECNOLOGICO E
I N O VA Ç Ã O

1 Secretário 101.6

1 Assessor Técnico 102.3

2 Assistente 102.2

1 Assistente Técnico 102.1

Serviço 1 Chefe 101.1

Coordenação-Geral de Tecnologias
Setoriais

1 Coordenador-Geral 101.4

Coordenação 3 Coordenador 101.3

Coordenação-Geral de Inovação
Te c n o l ó g i c a

1 Coordenador-Geral 101.4

Coordenação 3 Coordenador
101.3

Coordenação-Geral de Serviços
Te c n o l ó g i c o s

1 Coordenador-Geral 101.4

Coordenação 3 Coordenador 101.3

Coordenação-Geral de Micro e
Nanotecnologias

1 Coordenador-Geral 101.4

SECRETARIA DE POLÍTICA DE
INFORMÁTICA 1 Secretário 101.6

3 Assistente 102.2

1 Assistente Técnico 102.1

Serviço 1 Chefe 101.1

DEPARTAMENTO DE POLÍTI-
CAS E PROGRAMAS SETO-
RIAIS EM TECNOLOGIAS DA
INFORMAÇÃO E COMUNICA-
ÇÃO

1
Diretor

101.5

Coordenação-Geral de Tecnologia
da Informação

1 Coordenador-Geral 101.4

Divisão 2 Chefe 101.2

Coordenação-Geral de Serviços e
Programas de Computador

1 Coordenador-Geral 101.4

Divisão 2 Chefe 101.2

Coordenação-Geral de Microeletrô-
nica

1 Coordenador-Geral 101.4

INSTITUTO NACIONAL DE
PESQUISAS DA AMAZÔNIA

1 Diretor 101.5

2 Assessor Técnico 102.3

2 Assistente 102.2

Gabinete 1
Chefe

101.3

Serviço 2 Chefe 101.1

4
FG-1

5 FG-2

6
FG-3

Coordenação 17 Coordenador 101.3

Divisão 11 Chefe 101.2

Serviço 4 Chefe 101.1

INSTITUTO NACIONAL DE
PESQUISAS ESPACIAIS 1 Diretor 101.5

1 Assessor Técnico 102.3

1 Assistente 102.2



Nº 215, quarta-feira, 5 de novembro de 2008 1 11ISSN 1676-2339

1 Assistente Técnico 102.1

Gabinete 1 Chefe 101.3

Serviço 2 Chefe 101.1

6 Assistente Intermediário FG-1

2 Assistente Intermediário FG-2

7 Assistente Intermediário FG-3

Coordenação 7 Coordenador 101.3
Laboratório

1 Chefe 101.3
Centro

2 Chefe 101.3

Centro Regional 3 Chefe 101.2
Laboratório Associado

4 Chefe 101.2

Divisão 1 Chefe 101.2

Unidade Regional
2 Chefe 101.1

Serviço 12 Chefe 101.1
Setor

1 Chefe FG-2

Coordenação-Geral de Ciências
Espaciais e Atmosféricas 1 Coordenador-Geral 101.4
Divisão

3 Chefe 101.2
Setor

1 Chefe FG-2

Coordenação-Geral de Observação
da Terra 1 Coordenador-Geral 101.4
Coordenação

2 Coordenador 101.3
Divisão

3 Chefe 101.2

Coordenação-Geral de Engenharia
e Tecnologia Espacial 1 Coordenador-Geral 101.4
Coordenação

2 Coordenador 101.3
Divisão

4 Chefe 101.2

Serviço 2 Chefe 101.1

Setor 2 Chefe FG-2

Centro de Previsão de Tempo e
Estudos Climáticos 1 Coordenador-Geral 101.4
Divisão

3 Chefe 101.2

Serviço 2 Chefe 101.1

INSTITUTO NACIONAL DE
TECNOLOGIA 1 Diretor 101.5

4 FG-1

2 FG-2

4 FG-3

Coordenação-Geral Regional
2 Coordenador-Geral 101.4

Coordenação 9 Coordenador 101.3

Divisão 20 Chefe 101.2

Serviço 1 Chefe 101.1

INSTITUTO NACIONAL DO SE-
MI-ÁRIDO

1 Diretor 101.5

2 Assessor Técnico 102.3

1 Assistente Técnico 102.1

INSTITUTO BRASILEIRO DE
INFORMAÇÃO EM CIÊNCIA E
TECNOLOGIA

1 Diretor 101.5

Coordenação 4 Coordenador 101.3

Divisão 6 Chefe 101.2

4 FG-1

Coordenação-Geral de Tecnologias
de Informação e Informática

1 Coordenador-Geral 101.4

Coordenação 1 Coordenador 101.3

Divisão 3 Chefe 101.2

Coordenação-Geral de Pesquisa e
Desenvolvimento de Novos Produ-
tos

1 Coordenador-Geral 101.4

Coordenação 3 Coordenador 101.3

Divisão 2 Chefe 101.2

Coordenação-Geral de Pesquisa e
Manutenção de Produtos Consoli-
dados

1 Coordenador-Geral 101.4

Coordenação 2 Coordenador 101.3

Divisão 1 Chefe 101.2

CENTRO DE TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO RENATO AR-
CHER

1 Diretor 101.5

1 Assessor Técnico 102.3

Coordenação 3 Coordenador 101.3

9 FG-1

10 FG-2

12 FG-3

Coordenação-Geral de Tecnologias
da Informação

1 Coordenador-Geral 101.4

Divisão 10 Chefe 101.2

Coordenação-Geral de Aplicações
da Informática

1 Coordenador-Geral 101.4

Divisão 10 Chefe 101.2

Coordenação-Geral de Administra-
ção 1 Coordenador-Geral 101.4

Divisão 5 Chefe 101.2

CENTRO BRASILEIRO DE PES-
QUISAS FÍSICAS

1 Diretor 101.5

Coordenação 10 Coordenador 101.3

Serviço 4 Chefe 101.1

CENTRO DE TECNOLOGIA MI-
NERAL

1 Diretor 101.4

Coordenação 6
Coordenador

101.3

Serviço 9 Chefe 101.1

1 FG-1

LABORATÓRIO NACIONAL DE
ASTROFÍSICA

1 Diretor 101.4

Coordenação 4 Coordenador 101.3

Serviço 2 Chefe 101.1

LABORATÓRIO NACIONAL DE
COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA

1 Diretor 101.5

Coordenação 6 Coordenador 101.3

Serviço 6 Chefe 101.1

1 FG-1

1 FG-2

MUSEU DE ASTRONOMIA E
CIÊNCIAS AFINS

1
Diretor

101.4

2 Assistente Técnico 102.1

Coordenação 5 Coordenador 101.3

Serviço 9 Chefe 101.1



Nº 215, quarta-feira, 5 de novembro de 200812 1ISSN 1676-2339

MUSEU PARAENSE EMÍLIO
GOELDI

1
Diretor

101.4

1
Assistente

102.1

Coordenação 10 Coordenador 101.3
Serviço

12 Chefe 101.1

OBSERVATÓRIO NACIONAL 1 Diretor 101.4

Coordenação 3 Coordenador 101.3

Divisão 6 Chefe 101.2

Serviço 7 Chefe 101.1

REPRESENTAÇÃO REGIONAL
NO NORDESTE

1
Coordenador-Geral 101.4

1
Assistente 102.2

1
Assistente Técnico 102.1

Coordenação
1

Coordenador 101.3

REPRESENTAÇÃO REGIONAL
NO SUDESTE

1
Coordenador-Geral 101.4

1
Assistente Técnico 102.1

Coordenação
1

Coordenador 101.3

b) QUADRO RESUMO DE CUSTOS DOS CARGOS EM COMISSÃO E DAS FUNÇÕES GRA-
TIFICADAS DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA.

CÓDIGO DAS-UNITÁRIO SITUAÇÃO ATUAL SITUAÇÃO NOVA
QTDE VALOR TOTAL QTDE VALOR TOTAL

NE 5,40 1 5,40 1 5,40
101.6 5,28 4 21,12 4 21,12
101.5 4,25 19 80,75 19 80,75
101.4 3,23 55 177,65 55 177,65
101.3 1,91 129 246,39 129 246,39
101.2 1,27 127 161,29 127 161,29
101.1 1,00 100 100,00 100 100,00
102.5 4,25 5 21,25 5 21,25
102.4 3,23 9 29,07 9 29,07
102.3 1,91 15 28,65 17 32,47
102.2 1,27 31 39,37 31 39,37
102.1 1,00 39 39,00 39 39,00

SUBTOTAL 1 534 949,94 536 953,76
FG-1 0,20 64 12,80 64 12,80
FG-2 0,15 34 5,10 34 5,10
FG-3 0,12 38 4,56 38 4,56

SUBTOTAL 2 136 22,46 136 22,46
TO TA L 670 972,40 672 976,22

DECRETO DE 4 DE NOVEMBRO DE 2008

Declara de interesse social o imóvel rural
denominado "Estância do Céu", situado no
Município de São Gabriel, Estado do Rio
Grande do Sul, e dá outras providências.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso das atribuições
que lhe conferem os arts. 84, inciso IV, e 5o, inciso XXIV, da Cons-
tituição, e nos termos do art. 2o, inciso III, da Lei no 4.132, de 10 de
setembro de 1962, e do art. 3o do Decreto-Lei no 3.365, de 21 de
junho de 1941,

D E C R E T A :

Art. 1o Fica declarado de interesse social, para fins de es-
tabelecimento e manutenção de colônias ou cooperativas de povoa-
mento e trabalho agrícola, nos termos do art. 2o, inciso III, da Lei no

4.132, de 10 de setembro de 1962, o imóvel rural denominado "Es-
tância do Céu", com área registrada de cinco mil e vinte e oito
hectares, catorze ares e trinta e seis centiares, e área medida de quatro
mil, novecentos e cinqüenta e três hectares, treze ares e quinze cen-
tiares, situado no Município de São Gabriel, objeto dos Registros nos

R-6-6.363, fls. 02, Livro 2; R-6-11.975, fls. 01v, Livro 2; e da Ma-
trícula no 23.951, fls. 01, Livro 2, do Cartório de Registro de Imóveis
da Comarca de São Gabriel, Estado do Rio Grande do Sul (Processo
I N C R A / S R - 11 / n o 54220.001524/2008-18).

Art. 2o Este Decreto, independentemente de discriminação ou
arrecadação, não outorga efeitos indenizatórios a particular, relati-
vamente a áreas de domínio constituído por lei ou registro e a áreas
de domínio privado colhido por nulidade, prescrição, comisso ou
ineficácia operada exclusivamente a benefício de qualquer pessoa
jurídica de direito público, excetuadas as benfeitorias de boa-fé nelas
existentes anteriormente à ciência do início do procedimento ad-
ministrativo, excluindo-se ainda dos seus efeitos os semoventes, as
máquinas e os implementos agrícolas e qualquer benfeitoria intro-
duzida por quem venha a ser beneficiado com a sua destinação.

Art. 3o O Instituto Nacional de Colonização e Reforma Agrá-
ria - INCRA fica autorizado a promover e executar a desapropriação
do imóvel rural de que trata este Decreto, na forma prevista no art. 3o

do Decreto-Lei no 3.365, de 21 de junho de 1941, e a manter a área de
Reserva Legal e preservação permanente prevista na Lei no 4.771, de
15 de setembro de 1965, preferencialmente em gleba única, de forma
a conciliar o assentamento com a preservação do meio ambiente.

Parágrafo único. A Advocacia-Geral da União, por inter-
médio de sua unidade jurídica de execução junto ao INCRA, poderá,
para efeito de imissão de posse, alegar a urgência a que se refere o
art. 15 do Decreto-Lei no 3.365, de 1941.

Art. 4o Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília, 4 de novembro de 2008; 187o da Independência e
120o da República.

LUIZ INÁCIO LULA DA SILVA
Guilherme Cassel

Presidência da República
.

DESPACHOS DO PRESIDENTE DA REPÚBLICA

MENSAGEM

Nº 847, de 4 de novembro de 2008. Encaminhamento ao Supremo
Tribunal Federal de informações para instruir o julgamento da Ação
Direta de Inconstitucionalidade nº 4098.

Nº 848, de 4 de novembro de 2008. Restituição ao Congresso Na-
cional de autógrafos do projeto de lei que, sancionado, se transforma
na Lei nº 11.801, de 4 de novembro de 2008.
Nº 849, de 4 de novembro de 2008. Restituição ao Congresso Na-
cional de autógrafos do projeto de lei que, sancionado, se transforma
na Lei nº 11.802, de 4 de novembro de 2008.

Nº 850, de 4 de novembro de 2008. Proposta ao Senado Federal para
que seja autorizada a contratação de operação de crédito externo, com
garantia da República Federativa do Brasil, entre o Município de
Goiânia, Estado de Goiás, e o Banco Interamericano de Desenvol-
vimento - BID, cujos recursos destinam-se ao financiamento adicional
do "Programa Urbano Ambiental Macambira Anicuns".

Nº 851, de 4 de novembro de 2008. Proposta ao Senado Federal para
que seja autorizada a contratação de operação de crédito externo, com
garantia da República Federativa do Brasil, entre o Governo do Es-
tado de Sergipe e o Banco Internacional para Reconstrução e De-
senvolvimento - BIRD, cujos recursos destinam-se ao financiamento
do Projeto Integrado do Estado de Sergipe: Pobreza Rural - 2a Fase.

MINISTÉRIO DA DEFESA

Exposição de Motivos

No 402, de 29 de outubro de 2008. Sobrevôo no território nacional de
aeronaves pertencentes ao países abaixo relacionados:

1) República Oriental do Uruguai:

- aeronave tipo C-130, pertencente à Força Aérea daquele
País, em missão de transporte de Oficiais Generais e carga em apoio
à Organização das Nações Unidas, com a seguinte programação, no
mês de novembro de 2008:

dia 21 - procedente da Ilha de Ascensão, Inglaterra, pouso em Recife; e

dia 22 - decolagem de Recife e destino a Montevidéu, Uruguai;

- aeronave tipo C-120, pertencente à Força Aérea daquele
País, em missão de traslado de aeronave após manutenção, com a
seguinte programação, no mês de outubro de 2008:

dia 23 - decolagem de Porto Alegre e destino a Montevidéu, Uruguai;

- aeronave tipo C-130, pertencente à Força Aérea daquele
País, em missão de transporte de material aeronáutico, com a seguinte
programação, no mês de outubro de 2008:

dia 28 - procedente de Maldonado, Uruguai, pouso no Rio de Janeiro
e destino a Montevidéu, Uruguai;

2) Estados Unidos da América:

- aeronave tipo C-20, pertencente à Força Aérea daquele
País, em missão de transporte de passageiro, com a seguinte pro-
gramação, no mês de novembro de 2008:

dia 25 - procedente de Gulfport, Estados Unidos da América, pouso
em Recife e destino a Camp Springs, Estados Unidos da América;

- aeronave tipo C-17, pertencente à Força Aérea daquele
País, em missão de transporte de carga, com a seguinte programação,
no mês de outubro de 2008:

dia 29 - procedente de Charleston, Estados Unidos da América, pouso
em Brasília; e

dia 30 - decolagem de Brasília e destino a Charleston;

3) República da França:

- duas aeronaves tipo Boeing C135, pertencentes à Força
Aérea daquele País, em missão de exercício CRUZEX, com a se-
guinte programação, no mês de novembro de 2008:

dia 1o - procedentes de Dakar, Senegal, pouso em Natal; e

dia 2 - decolagens de Natal e destino a Dakar.

Homologo e autorizo. Em 4 de novembro de 2008.

GABINETE DE SEGURANÇA INSTITUCIONAL

PORTARIA No- 41, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2008

Dá nova redação ao art. 13 da Portaria nº 3,
de 20 de março de 2007, que institui no
âmbito do Gabinete de Segurança Institu-
cional da Presidência da República o Sis-
tema de Capacitação da Segurança Presi-
dencial (SiCaSP).

O MINISTRO DE ESTADO CHEFE DO GABINETE
DE SEGURANÇA INSTITUCIONAL DA PRESIDÊNCIA DA
REPÚBLICA, no uso das atribuições que lhe confere o art. 87 da
Constituição da República, e nos termos do art. 7º do Anexo I do
Decreto nº 5.772, de 8 de maio de 2006, resolve:

Art. 1º O art. 13 da Portaria nº 3, de 20 de março de 2007,
passa a vigorar com a seguinte redação:

"Art 13 Os Cursos desenvolvidos pelo SiCaSP são dirigidos
exclusivamente para atender as necessidades do Sistema de Se-
gurança Presidencial."

"§ 1º Os Cursos de Segurança Presidencial destinados aos
integrantes do Departamento de Segurança, com especialização
em segurança de autoridades presidenciais, segurança de dig-
nitários e segurança de instalações, têm por finalidade habilitar o
corpo discente a promover a pesquisa e a atualização doutrinária
de segurança presidencial."

"§ 2º Os Cursos de Segurança Presidencial destinados aos
integrantes de outros órgãos do Sistema de Segurança Presi-
dencial têm por finalidade assegurar a habilitação técnica es-
pecializada e o desenvolvimento de competências em proveito da
qualidade dos produtos e serviços da Segurança Presidencial."

Art 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JORGE ARMANDO FELIX




